Concentragdo / Rassemblement : Parque de Feiras de Lagos (GPS 37.115056° / -8.678977°) - 10H00
Chegada / Arrivée : Camara Municipal de Albufeira (GPS 37.091044° / -8.244621°)

XLI VOLTA AO ALGARVE

1.2 etapa / 1ére etape: LAGOS / ALBUFEIRA - 166,7 km
18/02/2015 - Quarta-feira / Mercredi

Horarios de passagem /

P . Horaire (moyenne course)
Alt. Percurso / Itinéraire horaire ! Parcial ] Percorridos /| A percorrer]
) . — 40 Km/h | 42 Km/h | 44 Km/h
Parciel Du départ De l'arrivée

Rotunda: em frente, para o centro 10:50 10:50 10:50

Entrocamento: a direita, para Aljezur (EN120)

Entrocamento: em frente 1,1
80 Partic.la Real / Départ Réel - saida para Aljezur - placa 0,0 0,0 166.7 11:00 11:00 11:00

Falfeira
100|Portelas 0,6 0,6 166,2 11:00 11:00 11:00
120|Bensafrim - a esquerda, para Bardo de Sio Jodo BA 5,8 6,4 160,3 11:09 11:09 11:08
115|Passagem estreita / Passage étroit BA 4,0 10,4 156,3 11:15 11:15 11:14
120|Baréo de Sao Jodo 0,3 10,7 156,0 11:16 11:15 11:14
115| A esquerda e & direita, para Sagres BA 0,1 10,8 155,9 11:16 11:15 11:15
120|Barédo de Sao Miguel 35 14,4 152,4 11:21 11:20 11:19
100[EN125: a esquerda, para Lagos BA 2,9 17,2 149,5 11:26 11:25 11:23
95 |Rotunda: em frente BA 0,9 18,1 148,7 11:27 11:26 11:25
90 |Rotunda: em frente BA 2,6 20,6 146,1 11:31 11:30 11:28
100|Rotunda: pela direita BA 2,0 22,6 1441 11:34 11:32 11:31
95 [Separador: pela direita BA 3,7 26,3 140,4 11:40 11:38 11:36
105|Lagos - rotunda: em frente, para o centro BA 1,5 27,8 138.,9 11:42 11:40 11:38
100[Rotunda: em frente, para o centro BA 0,7 28,5 138,2 11:43 11:41 11:39
90 [Rotunda: em frente, para o centro BA 0.6 29,1 137.6 11:44 11:42 11:40
60 |[Meta Volante / Sprint - Lagos Mv 0,9 30,0 136,8 11:45 11:43 11:41
60 |Separador: pela direita BA 0,9 30,9 135,9 11:47 11:44 11:42
55 |Separador: pela direita BA 0,6 31,5 135,3 11:48 11:45 11:43
55 |Rotunda: pela esquerda, para Portimao BA 1,0 32,4 134,3 11:49 11:47 11:45
50 [Separador: pela direita, para Portimao BA 0,2 32,6 134,1 11:49 11:47 11:45
50 |Rotunda: pela direita, para Portimao BA 0,3 32,9 133,8 11:50 11:47 11:45
50 [Rotunda: pela esquerda, para Portimao BA 0,5 33,4 133,3 11:51 11:48 11:46
65 |Separador: pela direita, para Portimao BA 0,8 34,2 132,5 11:52 11:49 11:47
90 |Rotunda: em frente BA 24 36,6 130,2 11:55 11:53 11:50
60 |Odeéaxere 0,8 374 129,4 11:57 11:54 11:51
50 |Rotunda: em frente BA 29 40,3 126,4 12:01 11:58 11:55
50 |Separador: pela direita BA 52 45,5 121,2 12:09 12:06 12:03
60 |Abertura de abastecimento / Début de ravitaillement 3,6 49,2 117,6 12:15 12:11 12:08
75 [Separador: pela direita BA 3,9 53,1 113,7 12:21 12:17 12:13
85 |Separador: pela direita BA 2,7 55,7 111,0 12:25 12:21 12:17
90 A direita, para Silves BA 0.4 56,1 110,6 12:25 12:21 12:17
100|Rotunda: em frente, para Silves BA 2,4 58,5 108,2 12:29 12:25 12:21
100[Rotunda: em frente, para Silves BA 0,2 58,7 108.,0 12:29 12:25 12:21
95 |Separador: pela direita BA 2,9 61,5 105,2 12:33 12:29 12:25
65 |Separador: a esquerda, para Silves BA 1,4 62,9 103,8 12:36 12:31 12:27
60 |Silves - a direita, para Sdo Bartolomeu de Messines BA 0,3 63,2 103,5 12:36 12:31 12:27
60 [Separador: pela direita BA 0,3 63,5 103,2 12:36 12:32 12:28
60 |Rotunda: em frente, para Sdo Bartolomeu de Messines BA 0,4 63,9 102,8 12:37 12:32 12:28
60 |Separador: pela direita BA 0,4 64,3 102,4 12:38 12:33 12:29
180|Separador: pela direita BA 14,0 78,3 88,5 12:59 12:53 12:48
130[Rotunda: em frente, para Alte BA 1,9 80,1 86,6 13:02 12:56 12:51
130|Rotunda: em frente, para Alte BA 1,2 81,3 85,4 13:04 12:58 12:52
135[Rotunda: pela esquerda, para Alte BA 0,3 81,6 85,1 13:04 12:58 12:53
130|Rotunda: a direita, para Alte BA 0,8 82,4 84,4 13:05 12:59 12:54
150|Rotunda: em frente, para Salir BA 1,5 83,9 82,9 13:07 13:01 12:56
160|Messines de Baixo 0,8 84,6 82,1 13:09 13:03 12:57
230|Alte - rotunda: em frente, para Salir BA 6,1 90,7 76,0 13:18 13:11 13:05
250 Ab?l’tl..ll'a de ab.aste‘cimento apeado / Début de zone de 27 93,4 733 13:22 13:15 13:00

ravitaillement pied a terre
260 Fec:hcf de aba.stecfimento apeado / Fin de zone de 2,0 95.4 71,4 13:25 13:18 13:12

ravitaillement pied a terre
300|Benafim - em frente, para Loulé BA 1,0 96,3 70,4 13:27 13:20 13:13
250]A direita, para Loulé BA 0,2 96,5 70,2 13:27 13:20 13:13
100|Ribeira de Algibre - a esquerda, para Tor BA 6,7 103,2 63,5 13:37 13:30 13:23
105|Funchais 3,3 106,6 60,2 13:42 13:34 13:27
110|Tor - a direita, para Loulé BA 2.1 108.,6 58,1 13:45 13:37 13:30
115|Inicio de subida / Début col Pl 0,6 109,2 57,5 13:46 13:38 13:31
290|PM 3.2 Cat. / Col 3éme Cat. - Tor PM 1,5 110,7 56,0 13:48 13:40 13:33
230|Loulé - rotunda: a esquerda, para o Centro de Saude BA 3,5 114,2 52,5 13:54 13:46 13:38
225|Centro de Saude: a direita, para Loulé (centro) BA 0,9 115,1 51,6 13:55 13:47 13:39
220|Rotunda: em frente, para Loulé (centro) BA 0,5 115,6 51,1 13:56 13:48 13:40
220|Rotunda: pela direita BA 0,4 116,0 50,7 13:57 13:48 13:40
215| A esquerda, para a Avenida 25 de Abril BA 0,3 116,3 50,4 13:57 13:49 13:41
210|A direita, para a Praca da Republica BA 0,2 116,5 50,2 13:57 13:49 13:41




205|Rotunda: em frente, para Fonte de Boliqueime BA 0,8 117,3 49,5 13:58 13:50 13:42
215|Rotunda: em frente, para Fonte de Boliqueime BA 1,2 118,5 48,3 14:00 13:52 13:44
220|Rotunda: em frente, para Fonte de Boliqueime BA 3,6 122,1 44,6 14:06 13:57 13:49
160|Separador: pela direita BA 4,0 126,1 40,6 14:12 14:03 13:54
140|A direita, para Fonte de Boliqueime BA 0,7 126,8 39,9 14:13 14:04 13:55
100|Fonte de Boliqueime: & direita, para Portimao BA 2,2 129,0 37,8 14:16 14:07 13:58
110[Pata 3,7 132,7 34,0 14:22 14:12 14:04
125|Cruzamento: em frente, para Portimao BA 3,1 135,9 30,9 14:27 14:17 14:08
115|A direita, para Albufeira BA 1,8 137,6 29,1 14:30 14:20 14:10
110|Rotunda: a esquerda, para Albufeira BA 0,2 137,8 28,9 14:30 14:20 14:11
110|Rotunda: em frente, para Albufeira BA 0,2 138,0 28,7 14:30 14:20 14:11
80 [Separador: pela direita, para Albufeira BA 1,3 139,3 27,4 14:32 14:22 14:13
70 |Rotunda: em frente, para Albufeira BA 0,5 139,8 26,9 14:33 14:23 14:13
75 [Rotunda: em frente, para Albufeira BA 0,4 140,2 26,5 14:33 14:23 14:14
70 |Albufeira - rotunda: a esquerda, para a Meta Final BA 0,6 140,8 26,0 14:34 14:24 14:15
100[Rotunda: em frente BA 0,5 141,3 25,5 14:35 14:25 14:15
85 Meta Volanfe | Sprint - Prim.eira pass_ag'em pela Meta MV 0.6 1419 24,9 14:36 14:26 14:16
Final / Premier passage sur la ligne d'arrivée
95 |Rotunda: em frente BA 0,4 142,3 24,5 14:37 14:26 14:17
100|Rotunda: em frente BA 0,6 142,8 23,9 14:37 14:27 14:18
90 |Rotunda: em frente BA 0,9 143,7 23,0 14:39 14:28 14:19
90 |Rotunda: em frente BA 0,6 144,3 22,4 14:40 14:29 14:20
100|Rotunda: em frente BA 3,7 148,1 18,7 14:45 14:35 14:25
85 |Vale Carro 0,9 148,9 17,8 14:47 14:36 14:26
90 [EN125: a esquerda, para Portimao BA 3,8 152,8 14,0 14:53 14:42 14:31
100[Fonte de Boliqueime: em frente, para Portimao 1,1 153,9 12,9 14:54 14:43 14:33
110|Pata 3.7 157.,6 9,1 15:00 14:49 14:38
125|Cruzamento: em frente, para Portimao BA 3,1 160,7 6,0 15:05 14:53 14:42
115| A direita, para Albufeira BA 1,8 162,5 4,2 15:07 14:56 14:45
110[{Rotunda: a esquerda, para Albufeira BA 0,2 162,7 4,0 15:08 14:56 14:45
110|Rotunda: em frente, para Albufeira BA 0,2 162,9 3.8 15:08 14:56 14:45
80 |Separador: pela direita, para Albufeira BA 1,3 164,2 2,6 15:10 14:58 14:47
70 |Rotunda: em frente, para Albufeira BA 0.5 164,7 2.1 15:11 14:59 14:48
75 [Rotunda: em frente, para Albufeira BA 0,4 165,1 1,7 15:11 14:59 14:48
70 |Albufeira - rotunda: a esquerda, para a Meta Final BA 0,6 165,7 1.1 15:12 15:00 14:49
100|Rotunda: em frente, para a Meta Final BA 0,5 166,2 0,6 15:13 15:01 14:50
85 |Meta Final / Arrivée - Camara Municipal de Albufeira 0,6 166,7 0,0 15:14 15:02 14:51

BA -

Bandeira amarela / Drapeau jaune




